- 2 Vũ Nhữ Tùng lại cho rằng, người xin đổi bộ Giao Chỉ thành Giao Châu là Sĩ Nhiếp.
- 3 Về nhân vật Đỗ Tuệ Độ, *An Nam chí lược* có ghi rằng: “Đời Tống Vũ Đế, năm Vĩnh Sơ thứ 2 (421), thăng chức Giao Châu thứ sử. Tuệ Độ áo vải cơm rau, kiệm ước chất phác, cấm đền thờ ma quỷ, lập trường học dạy dân, gặt năm đói, lấy lộc riêng của mình đem ra chẩn cấp, làm việc quan tinh tế nghiêm mật, lại dân kính sợ, nhưng yêu mến” (Lê Tác 2009: 252). *Đại Việt sử kí toàn thư* cũng có những ghi chép tương tự.

Nguyễn Thùy Vân (2010), “Đạo giáo và văn hóa Trung Quốc”, *Nghiên cứu Tôn giáo* số 5, tr. 57-60.

54. Vũ Hồng Vận (2018) “Đạo giáo thời Lý - Trần”, *Nghiên cứu Tôn giáo*, số 5, tr. 81-94.
55. Viện Khoa học xã hội Việt Nam (2009), *Đại Việt sử ký toàn thư* (Bản in Nội các quan bản, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697) - Tập I, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội).
56. Vũ Bảo tồn Bảo tàng (1963), *Niên biểu Việt Nam đối chiếu với năm dương lịch*, Nxb. Văn hóa - Nghệ thuật, Hà Nội.
57. Vũ Bảo tồn Bảo tàng (1984), *Niên biểu Việt Nam: Đối chiếu với năm dương lịch và niên biểu Trung Quốc*, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội.
58.